3

УИД: 86MS0023-01-2024-003626-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-658-2301/2024
по делу об административном правонарушении

03 декабря 2024 года                                                                                                                                               г. Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении председателя правления садоводческого потребительского кооператива «Рябинка» Вилковой Татьяны Евгеньевны, ***, привлекаемой к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 86172417600610900002 от 02 августа 2024 года Вилкова Т.Е. 02 апреля 2024 года в 00 час. 01 мин. по адресу ХМАО – Югра, г. Покачи, улица Ленина, дом № 16 кв. № 35 совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах. Вилкова Т.Е., являясь должностным лицом – председателем правления садоводческого потребительского кооператива «Рябинка»  (далее по тексту СПК «Рябинка»), не представила в установленный срок в налоговый орган бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2023 год, которую необходимо было представить не позднее 01 апреля 2024 года, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание Вилкова Т.Е. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявляла. В судебном заседании состоявшимся 7 ноября 2024 года Вилкова Т.Е. суду сообщила, что не является председателем правления садоводческого потребительского кооператива «Рябинка», поскольку с 28 февраля 2022 года деятельность юридического лица прекращена, о чем в налоговый орган сообщено в 2022 году, по ее ходатайству к материалам дела приобщены копия протокола общего собрания членов СПК «Рябинка» от 28 февраля 2022 года о прекращении деятельности юридического лица, лист записи ЕГРЮЛ о внесении записи о недостоверности содержащихся в ЕГРЮЛ сведений о юридическом лице в части руководителя садоводческого потребительского кооператива «Рябинка», расписка о получении заявления о внесении записи о недостоверности содержащихся в ЕГРЮЛ сведений о юридическом лице в части руководителя садоводческого потребительского кооператива «Рябинка» от 23 октября 2024 года, выписка из ЕГРЮЛ по состоянию на 30 октября 2024 года.
Изучив материалы дела:
-протокол об административном правонарушении № 86172417600610900002 от 02 августа 2024 года, с изложенным в нем существом правонарушения;
-копия почтового реестра от 06.08.2024, подтверждающее направление протокола об административном правонарушении № 86172417600610900002 от 02 августа 2024 года;
-уведомление от 24.06.2024 № 86172417600610900001 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;
-копия почтового реестра от 20.06.2024, подтверждающее направление уведомления от 24.06.2024 № 86172417600610900001, со списком внутренних почтовых отправлений и отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80105297194992;
-выписку из ЕГРЮЛ, содержащую сведения о юридическом лице СПК «Рябинка», в соответствии с которым Вилкова Т.Е., является председателем правления;
мировой судья приходит к следующему выводу.
Частью 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Объектом административно-правовой охраны ч.1 ст.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях является порядок осуществления налогового контроля.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, образует непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в соответствующие органы только тех документов, обязанность представления которых возложена на налогоплательщика нормами налогового законодательства.
В силу п.п. 5 п. 1 ст.23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.
Согласно ч.ч.1,3 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, или может принять ведение бухгалтерского учета на себя.
По информации, предоставленной Межрайонной ИФНС России № 11 по ХМАО – Югре протокол общего собрания членов СПК «Рябинка» от 28 февраля 2022 года в инспекцию не предоставлялся, СПК «Рябинка» регистрирующий орган о прекращении деятельности юридического лица в установленной форме, а именно путем подачи «Уведомления о ликвидации юридического лица» по форме № Р15016 не уведомлял, по состоянию на 21.11.2024 СПК «Рябинка» является действующим юридическим лицом.
Таким образом, исходя из представленных документов, установлено, что по состоянию на 01 апреля 2024 года Вилкова Т.Е., являлась должностным лицом – председателем правления садоводческого потребительского кооператива «Рябинка».
При назначении наказания мировой судья, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности Вилковой Т.Е., отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность предусмотренных ст. 4.3 КоАП и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, для должностных лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Вилкову Татьяну Евгеньевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного часть 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей 00 копеек, в доход соответствующего бюджета.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700,
[image: ]счёт (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664, КПП 860101001,
УИН 0412365400235006582415166
КБК 69011601153010006140
ОКТМО 71884000
QR-код для оплаты административного штрафа.

Информация для плательщика по QR-код.

При оплате административного штрафа подлежат самостоятельному заполнению следующие позиции:
- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (0412365400235006582415166);
- ОКТМО (71884000);
- код бюджетной классификации (69011601153010006140);
- наименование документа основания (№ 5-658-2301/2024 от 03.12.2024);
- сумму административного штрафа (300 рублей 00 копеек).
Квитанция об уплате штрафа в 60-дневный срок предъявляется мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района, неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                  Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится
на судебном участке №1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-658-2301/2024
image1.png